El VAN arroja un resultado positivo con un valor de $19.430.314, lo que significa que el
proyecto generará de forma efectiva un beneficio real.

Las condiciones de crecimiento y de mercado han sido conservadoras, por lo que esta
estimación es bastante factible. Adicionalmente, la TIR (Tasa Interna de Retorno) arroja
un resultado de 26,8%, que es superior a la tasa de descuento con la cual se realizó el
cálculo, por tanto, con una VAN > 0 y este valor de TIR, es conveniente realizar el
proyecto.

49

V.A.N $19.430.314

T.l.R. 26,80%

VALOR RESIDUAL 33.227.848

12.11  Análisis de Sensibilidad

Se identifican dos factores primordiales que pueden alterar los resultados obtenidos en el
flujo proyectado:

- Variación en los Ingresos
- Variación en el Margen Bruto

La variable en los Ingresos puede ser producida principalmente por una variación en el
ticket promedio o por una variación en el número de visitas diarias.

A continuación, se analiza diferentes escenarios con aumento y disminución tanto para el
consumo promedio por persona como para el número de visitantes de la ludoteca-café, y su
incidencia en el VAN y la TIR.

VAN
Clientes por día

-15% Actual 15%

Ti
ck

et

P
ro

m
. -20% -43.827.705 -20.154.510 3.518.685

Actual -10.159.389 19.445.274 49.069.937

20% 23.508.928 59.065.058 94.621.188

TIR
Clientes por día

-15% Actual 15%

Ti
ck

et

P
ro

m
. -20% 0,87% 11,7% 21,1%

Actual 15,8% 26,8% 36,3%

20% 28,2% 39,2% 48,6%

Para la variación en el margen bruto, se plantea un escenario optimista con optimización de
los costos y un aumento del margen bruto y un escenario pesimista con una caída en el
margen bruto.  Se obtienen los valores de VAN y TIR para estos escenarios:

  VAN  TIR

70% 39.475.676 34,66%

Actual 194.455.274 19,80%

55% -20.585.529 12,90%

50

Además, se considera el escenario donde sea factible acceder a financiamiento bancaria de
un 35% de los costos totales de inversión y capital de trabajo.  En dicho escenario, se
obtiene:

VAN TIR WACC

32.036.423 34,02% 18,1%

13.  CONCLUSIÓN

• La implementación de este proyecto es viable considerando la tendencia actual
en Chile en el crecimiento de la industria de cafeterías especializadas y del
aumento del ingreso per cápita. Adicionalmente, no existe una marca TOM en el
segmento objetivo que se asocie a un ambiente que integre espacio para
grandes y chicos.

• La estrategia se centra en una propuesta de valor basada en la diferenciación, ya
que actualmente, existe una demanda activa que no está siendo satisfecha por
los competidores actuales que centran su posicionamiento en el entretenimiento